
DELIBERA DI GIUNTA NUMERO 177 DEL 07/12/2021 PAG. 1 DI 5

 
Piazza Broletto, 1 - 26900 Lodi 

Sito Istituzionale: www.comune.lodi.it - PEC: comunedilodi@legalmail.it 
Centralino 0371.4091 

C.F. 84507570152  - P.I. 03116800156   
_______________________ 

 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 
NUMERO 177 DEL 07/12/2021 

 
 

OGGETTO: INDICAZIONI IN MERITO AD ATTIVITA' IN AMBITO SOCIALE: 
PROGETTO ATTIVA-LO - ANNO 2021 

 
 
L’anno 2021 addì 07 del mese di dicembre alle ore 14:00 in Lodi nella sede del Comune si è riunita 
la Giunta Comunale. 

La seduta viene svolta in videoconferenza mediante la piattaforma Google Meet, ai sensi dell’art.73 
del D.L. 17 marzo 2020 n.18 e dell’art.17 comma 1 del regolamento comunale sul funzionamento 
della Giunta Comunale. 

Sono presenti fisicamente nella sede Municipale, ma collegati in videoconferenza: 

- Casanova Sara - Sindaco 

- Maggi Lorenzo - Vicesindaco 

- Fanfani Ettore - Assessore 

- Sichel Angelo - Assessore 

- Tarchini Alberto - Assessore 

Sono altresì presenti e collegati in videoconferenza, all’esterno della sede Municipale: 

- Sobacchi Mariagrazia 

- Molinari Giuseppina 

- Rizzi Claudia 

Risultano assenti, scollegati alla seduta in videoconferenza: 

- Buzzi Stefano 

In via convenzionale la seduta si intende svolta nella sede comunale. 

Quindi, tra i componenti presenti fisicamente e componenti collegati in videoconferenza 
risultano presenti/assenti alla discussione della presente deliberazione: 

http://www.comune.lodi.it
mailto:comunedilodi@legalmail.it


DELIBERA DI GIUNTA NUMERO 177 DEL 07/12/2021 PAG. 2 DI 5

 

CASANOVA SARA Sindaco Presente 

MAGGI LORENZO Vice Sindaco Presente 

FANFANI ETTORE Assessore Presente 

SICHEL ANGELO Assessore Presente 

SOBACCHI MARIAGRAZIA Assessore Presente 

MOLINARI GIUSEPPINA Assessore Presente 

BUZZI STEFANO Assessore Assente 

RIZZI CLAUDIA Assessore Presente 

TARCHINI ALBERTO Assessore Presente 

 

Assume la presidenza il Sindaco Sara Casanova.  

Assiste il Segretario Generale Giovanni Andreassi. 

 

Viene sottoposta alla Giunta Comunale la proposta di deliberazione, relativa all’oggetto, a firma del 
dirigente Demuro Giuseppe 

 
 

  



DELIBERA DI GIUNTA NUMERO 177 DEL 07/12/2021 PAG. 3 DI 5

 

OGGETTO: INDICAZIONI IN MERITO AD ATTIVITA' IN AMBITO SOCIALE: PROGETTO 
ATTIVA-LO - ANNO 2021 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Richiamate le deliberazioni:  
 di Consiglio Comunale n. 47 del 26/05/2021 con la quale è stata approvata la Nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2022-2023, nonché i 
successivi provvedimenti di aggiornamento; 

 di Consiglio Comunale n. 48 del 26/05/2021 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione  2021/2022/2023, nonché i successivi provvedimenti di aggiornamento; 

 di Giunta Comunale  n. 94 del 21/06/2021 con la quale è stato adottato il Piano Esecutivo di 
Gestione per il triennio 2021-2022-2023 come organicamente integrato con il piano delle 
performance e degli obiettivi, nonché i successivi provvedimenti di aggiornamento; 

 
Considerato che questa Amministrazione Comunale, dal 2012, ha messo a disposizione risorse 
dedicate a finanziare le attività del Fondo Anticrisi, finalizzato in prima istanza ad arginare gli 
effetti della crisi, ad integrazione degli interventi già assunti nel corso di ogni anno; 
 
Ritenendo il meccanismo fino ad oggi implementato, ovvero coniugare il sostegno economico con il 
coinvolgimento diretto dei beneficiari in azioni di volontariato attraverso il loro impegno in attività 
utili alla collettività poste in essere dalle realtà del Terzo Settore del territorio, utile a garantire sia 
un supporto economico continuativo che un contesto positivo per la riattivazione dei soggetti 
coinvolti; 
 
Visti gli ottimi esiti del Progetto ATTIVA-LO – ANNO 2020, come da sintesi allegata alla 
presente; 
 
Dato atto che, in seguito all’emergenza COVID-19, le situazioni delle famiglie maggiormente 
fragili, già seguite dal Servizio Sociale, risultano avere subito ripercussioni economiche e 
relazionali di considerevole entità, l’Amministrazione ha inteso anche per quest’anno sostenere un 
progetto che rispondesse in maniera significativa a tali bisogni, provvedendo a stanziare € 
60.000,00 sul bilancio 2021, al relativo capitolo di spesa 1623/53; 
 
Atteso che l’Amministrazione propone di promuovere l’attivazione del Progetto ATTIVA-LO – 
ANNO 2021, fornendo i seguenti indirizzi al Servizio Sociale: 
- invitando ad identificare i beneficiari del progetto sulla base delle disponibilità, competenze e 

bisogni delle famiglie segnalate dal Servizio Sociale, raccolte tramite il modello di informativa e 
domanda di adesione allegato; 

- garantendo percorsi di accompagnamento sociale ed economico di durata significativa, fino al 
massimo di 10 mesi con un impegno di 20 ore alla settimana, e più consistenti, fino al massimo 
di € 500,00 al mese, secondo la valutazione dell’operatore del Servizio Sociale segnalante in 
accordo col beneficiario e con la realtà di volontariato accogliente; 

- fornendo alle organizzazioni del Terzo Settore presenze maggiormente continuative di volontari 
in attività preziose per la nostra comunità specie per la funzione sociale ed educativa svolta in 
questo periodo di piena riapertura in seguito all’emergenza sanitaria. 
 



DELIBERA DI GIUNTA NUMERO 177 DEL 07/12/2021 PAG. 4 DI 5

Dato atto che il sostegno economico ai beneficiari sarà garantito attraverso l’erogazione di 
contributi straordinari ai sensi dell’art. 1 delle “Tariffe dei servizi socio assistenziali, educativi e 
scolastici ai sensi del Regolamento per l’accesso alle prestazioni sociali agevolate approvato con 
atto del Commissario Straordinario n. 1 del 12/01/2017 e successive modifiche ed integrazioni” 
approvate con deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 05/05/2021; 
 
Ritenendo utile infine impegnare l’Assessorato e gli uffici nel più ampio coinvolgimento delle 
realtà del Terzo Settore del territorio ed a raccoglierne disponibilità e impegni tramite un modello di 
adesione, di cui si allega bozza, da pubblicare sul sito del Comune di Lodi; 
 
Visto l’art. 46 del D.Lgs. 267/2000, che sancisce la competenza della Giunta Comunale 
all’approvazione del presente atto;  
 
Richiamato il Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale approvato con 
Deliberazione di Giunta n. 40 del 11 marzo 2020;  
 
Dato atto di demandare al Dirigente della Direzione 2 l’adozione di successivi provvedimenti 
amministrativi e contabili necessari all’avvio e alla gestione delle attività in oggetto; 
 
Visti gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile ex art. 49 del T.U.E.L – d.lgs. 267/2000, 
rilasciati rispettivamente dal dirigente della Direzione 2, Dott. Giuseppe Demuro, e dal dirigente 
della Direzione 1, Dott. Alberto Giani;  
 

DELIBERA 
  
1. di approvare le premesse perché siano parte integrante e sostanziale della presente delibera; 

 
2. di fornire agli uffici indirizzi, come sopra declinati, per l’avvio del Progetto ATTIVA-LO - 

ANNO 2021, a valere sulla risorse stanziate sul bilancio 2021, capitolo di spesa 1623/53; 
 

3. ad approvare i relativi modelli di informativa e domanda di adesione rivolto ai beneficiari e di 
adesione rivolto agli enti del Terzo Settore; 
 

4. di impegnare l’Assessorato e gli uffici nel più ampio coinvolgimento delle realtà del Terzo 
Settore del territorio; 
 

5. di demandare al Dirigente della Direzione 2 l’adozione di successivi provvedimenti 
amministrativi e contabili necessari all’avvio e alla gestione delle attività in oggetto; 

 
6. di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del Decreto 

Legislativo 18/08/2000, n. 267, ai fini di permettere la tempestiva promozione dell’iniziativa. 
 
 
 

 
  



DELIBERA DI GIUNTA NUMERO 177 DEL 07/12/2021 PAG. 5 DI 5

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione; 

Non avendo rilievi da formulare in merito; 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

Di approvare integralmente la presente deliberazione; 

Di dichiarare, stante l'urgenza, con separata votazione unanime, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs 267/2000; 

 

 

Sottoscritta dal Sindaco 
CASANOVA SARA 
con firma digitale 

Sottoscritta dal Segretario Generale 
ANDREASSI GIOVANNI 

con firma digitale 


